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Anotace
Práce se zabývá městským veřejným prostorem. Různými podobami,

možnostmi a historií jeho utváření. Dále významem existence veřejného prostoru a

jednotlivých prvků, z nichž se skládá. Jsou to urbanismus a architektura, doprava,

zeleň a přírodní prvky, praktické prvky a umění. Výtvarná část je zaměřena na objekt

ve veřejném prostoru, který s daným místem co nejvíce souzní. Předmětem didaktické

části je vyburcování žáků k empatii k místu, k navázání vztahu k němu.

Klíčová slova: Místo, funkce, objekt, veřejný prostor, vztah k místu, město,
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Annotation
This bachelor’s thesis is about the urban public space. There are covered its

different forms, utilization option and its history of formation. Also it is about

significance of being public space which is composed of individual elements as

architecture, transport, pleasure ground, practical elements and art. Artwork is focused

on object in public space, which is in harmony with that place. The object of didactic

part is about arousing students to empathy for that place and relationship with it.
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Úvod

Městský veřejný prostor, na který se v práci zaměřuji, je v současnosti

aktuálním tématem. Dotýká se nás všech různými způsoby, fyzicky,

symbolicky, psychicky, společensky a v neposlední řadě i esteticky. Aktuálnost

tohoto tématu pramení zejména z toho, že do povědomí veřejnosti, jak

odborné, tak široké, se dostalo oproti ostatním zemím až v průběhu 90. let 20.

století. Kvalita veřejného prostoru u nás značně pokulhává za přístupy, jež

jsou nyní ve světě standardem. Současná situace je však taková, že široká

veřejnost již začíná posuzovat města i podle kvality veřejných prostranství.

Abychom mohli na moderní veřejné prostory klást požadavky, je třeba

znát některé zásady a kritéria, podle kterých můžeme kvalitu posuzovat -

jednak objektivně, ale se stejnou důležitostí i subjektivně. Ráda bych v této

práci nastínila cestu, jak lze uvažovat o prostoru, objektech a místech,

abychom byli schopni rozeznat kvalitní prostor od nekvalitního, případně

hledat způsoby, jak jej vytvářet.

Tato práce se zabývá hledáním nebo lépe řečeno znovunalézáním

zdravé funkce veřejného prostoru ve městě. Mimo pojmu prostor se zabývám

místem, objektem a prvkem, protože všechny tyto pojmy a jejich souznění

ovlivňuje celkový dojem a kvalitu života ve městě. Bez správně řešeného

urbanismu, dopravy, zeleně či kulturních prvků ve vzájemném propojení není

již možné naplánovat dlouhodobě fungující veřejné prostory. Cílem by mělo

být vytváření přívětivých míst, která budou člověku blízká, která budou

fungovat jako socializační prvek a budou nenásilně vybízet ke komunikaci a

hře. S tím souvisí i současná problematika umění ve veřejném prostoru, jehož

funkce se za poslední století změnila, stejně jako role autora, který se mění

v dokumentaristu, sociologa, psychologa nebo politika. Tyto role a artefakty ve

veřejném prostoru z nich pramenící mohou být mimo jiné podnětem k veřejné

diskusi a setkávání lidí. Platforma současného umění je velice intenzivně

otevřená komunikaci.

V následujících kapitolách zmapuji zejména aktuální stav nejen výše

zmíněných témat, ale i další, která považuji za důležitá. Nastíním i způsoby

uvažování, které mohou vést k vytvoření pozitivního vztahu k našemu okolí a

zlepšování jeho stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Veřejný prostor a objekt - jejich význam a funkce

obecně

V poslední době je veřejný prostor často skloňovaným termínem

především mladší generací. Tato práce se bude zabývat veřejným prostorem

mimo jiné jako sociálním a estetickým prostředím. Je to fyzický prostor, který

nás denně ovlivňuje vědomě i nevědomě, působí na nás psychicky i fyzicky –

ovlivňuje náš pohyb, jeho směr, rychlost,nebo pohodlnost.

Veřejné prostory města jsou tvořeny sítí ulic, náměstí, zelených ploch a

ostatních veřejných prostranství a jsou výsledkem dlouhodobého procesu

růstu a proměn města. Jako součást městského prostředí vytvářejí prostor pro

společenské aktivity. Veřejné prostory města jsou důležitým prvkem utváření

městské struktury, vytvářejí specifické znaky prostoru, plní reprezentativní účel

a mají nezastupitelnou úlohu v obrazu města. Nároky na vybavení a

uspořádání veřejných prostorů se mění podle společenských požadavků.

Veřejné prostory odrážejí soudobé společenské, kulturní, technologické a

ekonomické podmínky rozvoje společnosti a osídlení. Forma veřejných

prostranství odpovídá jejich obsahu a náplni; utvářela se během celého

období vývoje a proměn měst - jsou to ulice, náměstí, parky a celá řada

dalších (a na ně navazujících) forem. Forma veřejných prostorů je rovněž

ovlivněna způsobem jejich využívání a funkční náplní pro kterou byly

vytvořeny.

V současném pojetí je veřejný prostor nejen kulisou, ale přímo

nástrojem života v občanské společnosti. Na úpravy veřejných prostorů se

začíná pohlížet jako na věc veřejnou a na architekta/urbanistu jsou kladeny

požadavky komunikace s veřejností a respektování jejích požadavků a jeho

využitelnost.

1.1.1 Co jsou veřejné prostory

Veřejný prostor jako termín vychází z překladu anglického výrazu „public

space. Jeho výklad je vnímán jako jakýkoli prostor, který není privátní. To

znamená, že není součástí soukromé sféry. Public spaces jsou vymezeny

nejčastěji zástavbou, vysokou zelení, terénem a ostatními prostorotvornými
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prvky. Měřítko, tvary, kompozice a proporce těchto prostorů souvisí s jejich

funkcí, polohou a významem v organismu města nebo krajiny. Veřejný prostor

slouží jako místo střetávání a komunikace ve všech jejích rovinách – od

politicko-právní, přes sociální sféru až k fyzické podstatě tohoto prostoru, která

je důležitá pro existenci města. Město se neobejde jak bez frekventovaných,

živých a rušivých prostorů, tak bez prostorů klidových a pobytových. Prostory

tak svým tvarem i obsahem vytvářejí hierarchizovaný systém, který mj.

usnadňuje orientaci a pohyb po městě. „Veřejný prostor je chápán jako

prostorová metafora, která ukazuje něco otevřeného, vymezeného pro vše, co

se týká veřejnosti. Nejsou to pouze prázdné plochy mezi budovami. Jsou to

místa, kde se lidé navzájem setkávají, jsou to obývací pokoje města, kde se

odehrávají rozhovory, mimořádné události i každodenní lidské činnosti.

Veřejné prostory proto musíme chápat nejen v jejich prostorové dimenzi – jako

otevřená, volně přístupná prostranství, ale i v jejich dimenzi společenské, jako

prostor pro veřejný život.“15 Z uvedeného vyplývá, že by toto téma nemělo být

na okraji našeho zájmu co se týče prostředí, ve kterém žijeme. Naštěstí se

přístup lidí k jejich okolí začíná pomalu utvářet - veřejné prostory a jejich

problematiky nabývá znovu na významu v souvislosti s regenerací zejména

centrálních částí měst a znovuvytvořením urbanity v nich. Aby prostor byl

dostatečně živý a měl městský výraz, musí přitahovat obyvatele, musí se stát

místem určitých aktivit. Místo je termín, k němuž se dostaneme později,

nicméně je třeba poznamenat, že mezi podstatou prostoru a místa je rozdíl,

který bychom si měli uvědomovat. „Prostor je prázdnota, kterou fyzicky

neděláme, ačkoli ji umíme vytvořit. Formy mohou být asertivní, odpovídat

pouze vlastním zájmům, nebo mohou utvářet místa a uzavírat je.“3

Pohledů na veřejný prostor je mnoho a záleží na tom, z jaké pozice se

na něj díváme, či jaký obor ho studuje nebo definuje. Pojem veřejný prostor

existuje jako termín v urbanismu - vědním oboru. Do obecného používání se

dostává právě odtamtud. Urbanismus je spojem výhradně se zastavěným

prostorem – městem.

Pro potřeby této práce bych tedy použila definici v následujícím znění:

„Veřejné prostory jsou všechny zastavěné prostory ve městě, které jsou volně

(bezplatně) přístupné všem obyvatelům a návštěvníkům města, buď

nepřetržitě nebo s časovým omezením (např. zavírání parků na noc). Základní

charakteristikou veřejného prostoru je jeho obyvatelnost spojená s užitností
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pro obyvatele, tj. musí sloužit obyvatelům města k provozování nejrůznějších

činností pohybových (chůze, jízda), pobytových (sezení, hry)“14 K této definici

bych doplnila, že veřejný prostor plní i funkci kulturní.

[…]


kamene jsem chtěla do objektu vnést podobným rozložením zrcadel, jako je

rozložení kamenů v okolních zídkách. Místo, které jsem pro objekt vybrala byl

ideálně rostlý strom, na který by bylo možné zavěsit „panel“ zrcadel a kolem

kterého byl hustý porost zeleně. Stromy a keře v bezprostředním okolí stromu

by ale bylo to jediné, co by panel „zobrazil“.
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Obrázek 18 - Hledání místa

Obrázek 19 - Návrh realizace

Proto jsem po sléze přehodnotila výběr místa a došla jsem k shluku

velkých kamenů na exponovanějším a frekventovanějším místě, kde jsem

mohla využít prvku kamene a zároveň rozmístit zrcadla méně invazivním

způsobem po místě. Toto rozmístění vycházelo z přirozenosti daného místa,

které jsem se rozhodla respektovat.

Obrázek 20 - Místo realizace
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Od nápadu vypůjčení různých zrcadel od obyvatel Vršovic jsem upustila a

nainstalovala jsem na místě zrcadla vlastní, tří různých velikostí. Všechna

jsem je rozmístila nepravidelně, podle rozložení jednotlivých kamenů.

Výsledně umístěná zrcadla namířená různými směry odrážela své okolí:

stromy, půdu, okolní kameny, lidi a sebe navzájem. Zajímavým prvkem byl při

slunečném počasí pohyb odrazů slunce po místě. Odrazy v průběhu dne

putovaly po okolí a dotvářely měnící se atmosféru. Zrcadla zdůrazňovala

přirozenou podstatu místa, i když byla přidána na místo „uměle“, při pohledu

na ně vidíme opět místo, na kterém se nacházejí. Pohled člověka do jednoho

ze zrcadel může evokovat fakt, že marnotratný a sobecký člověk hledí pouze

na sebe, za ním je však veškerá příroda, kterou on svojí zahleděností

systematicky ničí.

Obrázek 21

Obrázek 22
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III. DIDAKTICKÁ ČÁST

3.1 Hledání identity místa

Cílová skupina: žáci ZUŠ, nebo II. stupeň ZŠ

Trvání projektu: 4-6 týdnů

Cíl: vyburcování k vnímání místa v souvislostech, výtvarná hra s materiály ,

jednotlivě, nebo po skupinkách, vytvoření instalace, objektu, fotografií, později

prezentace na daném místě – výstava.

Koncept projektu: Skupina účastníků projektu si vybere ve svém městě (resp.

ve městě, kde navštěvují ZUŠ nebo ZŠ) místo, které je jakkoli zaujme.

Nejjednodušší bude místo v parku, kde je lepší možnost využití přírodních

materiálů, ale nevylučuji místo industriálního charakteru, nebo ulici. Místo by

mělo být alespoň trochu frekventované.

Místo se bude volit na základě potřeb žáků buď upozornit na jeho špatný stav

nebo vyzdvižení jeho kvalit. Následující lekce se uskuteční na vybraném

místě, kde přemýšlejí nad konkrétní formou, jak danému kousku jejich města

vyjádřit úctu, podtrhnout jeho jedinečnost, vytvořit portrét místa nebo kriticky

vystihnout jeho chyby. V ideálním případě čekám vytvoření objektu

z přírodních i dalších materiálů. Měla by to být v přeneseném slova smyslu

hmotná esence místa, v symbolické podobě, to na základě asociací, které

místo vyvolává – představivost se pojí s identitou místa.

Výsledkem je vytvoření objektu, instalace, souhrnu fotografií (kreseb, maleb),

které zde účastníci také nainstalují. V následující diskusi nad vystavenými

objekty se děti snaží najít společné a rozdílné prvky. Po té vytvoří pozvánky

na vernisáž a v určený den ji zde se všemi náležitostmi uskuteční. Na první

pohled obyčejné místo se stane svátek, společenskou událostí, estetickým

prožitkem.

Cílem je snaha naučit žáky (potažmo kolemjdoucí veřejnost) vnímat veřejný

prostor, a místa v něm, v širších kontextech. Pochopení, že i k místům, jejichž

majitelé nejsme, můžeme mít vztah. Naučit se místu naslouchat, vnímat

smyslové podněty, své citové reakce na ně a na základě nich k nim zaujmout

postoj.
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Závěr
Závěrem stručné shrnutí: Současný veřejný prostor musí splňovat jistá

kriteria, díky nimž nebude v obyvatelích budit dojem odcizenosti a zároveň

bude praktický. Aby byl prostor dostatečně živý, musí přitahovat obyvatele,

musí se stát místem určitých aktivit. Velkým kladem je jedinečnost, identita,

příznivě působí, pokud byl prostor navržen a uspořádán pod vedením jedné

myšlenky. Identitu místa tvoří mimo jiné umění ve veřejném prostoru.

Neoddělitelnou součástí urbánní estetiky je význam místa, veřejný design.

Vedle tohoto by mělo místo mělo mít takzvanou „sociabilitu“, to znamená

vlastnosti, které podporují shlukování a komunikaci jedinců. Vytváření vztahu

k místu ve veřejném prostoru, který na první pohled „nepatří nikomu“.,je

z mého podhledu v současnosti základním požadavkem pro to, aby se

zejména v našich podmínkách veřejný prostor a jeho funkce dostali na určitou

úroveň, jak z vizuálního, tak i sociálního hlediska. Můj subjektivní postoj je

takový, že pokud bude mít městský veřejný prostor schopnost jeho obyvatele

uklidňovat a současně inspirovat, vznikne-li mezi lidmi a místem vazba,

nejlépe komunikace, může to mít velice pozitivní dopad na vývoj společnosti,

vztahy mezi lidmi a v neposlední řadě na vztah k estetice. V průběhu

zpracovávání této bakalářské práce jsem objevila sílu a potenciál veřejného

prostoru duševně a vizuálně vzdělávat.
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