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Jarmila Legemzová si zvolila poměrně obtížné téma, jehož název sám možná svádí
k určité objektivizaci problému, což dogmaticky nelze. Na celkové struktuře práce je
vidět, že posluchačka potřebovala vstřebat množství informací související s tématem
a chronologicky utřídit. Poznatky, které, jak sama píše, byly pro ni inspirující a
mnohdy překvapující, velmi obratně je také využila a poskládala do teoretického
rámce, textu, kterému vlastně není co vytknout, není možné se však ubránit pocitu,
že z tohoto celku málo vystupuje osobnost posluchačky. Je to nejspíše tím, že
studentka používá ve velkém množství převzaté prameny, ke kterým si ještě zřejmě
nestihla vytvořit vlastní pevný postoj. Není tím samozřejmě míněno, že by Jarmila
Legemzová neměla vlastní názor na „problém“, naopak velmi dobře chápe síť
vztahů, ale teoretické práci poněkud schází osobitost, která se vytrácí se snahou vše
obsáhnout. Výtvarná a didaktická část je oproti čistě teoretické části bakalářské
práce v určitém nepoměru jak do šířky, tak do hloubky. V tomto ohledu by bylo určitě
zajímavé, kdyby studentka zdůvodnila a více vysvětlila kontext použití slova
„frekventované“, které napsala na str. 85 ve výtvarné části a také na str. 57
v didaktické části. Pokud smysl sdělení směřuje k tvarové a materiálové diverzitě a
také k množství lidí nacházejících se, či procházejících určitým místem, stojí toto
tvrzení za diskusi. Na druhou stranu je nutné uznat, že Jarmila citlivě řešila finální
prostor pro svůj výtvarný záměr. Koncept po formální stránce sice není zcela
originální, ale ve své prezentaci dokazuje, že myšlenkový postup studentky při zrodu
jejího výtvarného díla má kvalitativní růst.
Velmi zajímavé místo ve výtvarné části se nachází na str.56, kde posluchačka skrze
zrcadla podpoří opětovné uvědomění si konkrétního místa.
Stejně tak v didaktické části lze najít velmi pozitivní moment. Z celkově úsporného
textu této části lze vyčíst, že Jarmila Legemzová jde správným směrem, ikdyž
nenabízí konkrétnější koncept a také je přínosné, že kromě živé práce s žáky má
současně snahu do projektů zapojit veřejnost.
Na závěr je potřeba dodat, že bakalářská práce Jarmily Legemzové se obešla bez
formálních nesrovnalostí po textové stránce i stránce grafické.
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